\documentclass[10pt]{article}

\usepackage{fullpage}
\usepackage{setspace}
\usepackage{parskip}
\usepackage{titlesec}
\usepackage[section]{placeins}
\usepackage{xcolor}
\usepackage{breakcites}
\usepackage{lineno}
\usepackage{hyphenat}





\PassOptionsToPackage{hyphens}{url}
\usepackage[colorlinks = true,
            linkcolor = blue,
            urlcolor  = blue,
            citecolor = blue,
            anchorcolor = blue]{hyperref}
\usepackage{etoolbox}
\makeatletter
\patchcmd\@combinedblfloats{\box\@outputbox}{\unvbox\@outputbox}{}{%
  \errmessage{\noexpand\@combinedblfloats could not be patched}%
}%
\makeatother


\usepackage[round]{natbib}
\let\cite\citep




\renewenvironment{abstract}
  {{\bfseries\noindent{\abstractname}\par\nobreak}\footnotesize}
  {\bigskip}

\titlespacing{\section}{0pt}{*3}{*1}
\titlespacing{\subsection}{0pt}{*2}{*0.5}
\titlespacing{\subsubsection}{0pt}{*1.5}{0pt}


\usepackage{authblk}


\usepackage{graphicx}
\usepackage[space]{grffile}
\usepackage{latexsym}
\usepackage{textcomp}
\usepackage{longtable}
\usepackage{tabulary}
\usepackage{booktabs,array,multirow}
\usepackage{amsfonts,amsmath,amssymb}
\providecommand\citet{\cite}
\providecommand\citep{\cite}
\providecommand\citealt{\cite}
% You can conditionalize code for latexml or normal latex using this.
\newif\iflatexml\latexmlfalse
\providecommand{\tightlist}{\setlength{\itemsep}{0pt}\setlength{\parskip}{0pt}}%

\AtBeginDocument{\DeclareGraphicsExtensions{.pdf,.PDF,.eps,.EPS,.png,.PNG,.tif,.TIF,.jpg,.JPG,.jpeg,.JPEG}}

\usepackage[utf8]{inputenc}
\usepackage[ngerman,english]{babel}










\begin{document}

\title{City Information Modeling (CIM) e o planejamento urbano}



\author[1]{Ricardo Mendes Jr}%
\affil[1]{Affiliation not available}%


\vspace{-1em}



  
  \date{May 04, 2024}


\begingroup
\let\center\flushleft
\let\endcenter\endflushleft
\maketitle
\endgroup








\sloppy


A falta de dados que possam medir os problemas urbanos e os meios de
visualizar decis\selectlanguage{ngerman}ões da abordagem tradicional dos planejadores urbanos
podem beneficiar somente uma parte da população, deixando todo o resto
de fora~\cite{costa2016}.

\par\null

Tradicionalmente a geração de informações oportunas e significativas era
um problema para os planejadores urbanos, mas atualmente eles enfrentam
outro desafio que é como lidar com a enorme quantidade de informação e
usá-la para o planejamento espacial e governança~\cite{Thompson_2016}.

\par\null

A complexidade urbana crescente e a quantidade de informações
necessárias para gerenciá-la tornam necessários novos recursos para
planejar, projetar, construir, gerenciar e renovar os ativos da cidade
para apoiar as pessoas responsáveis pela infraestrutura
urbana~\cite{Amorim_2015},~\cite{Cavalcanti_2015}.

\par\null

Uma das primeiras referências ao termo City Information Modeling (CIM)
foi apresentada por Lachmi Khemlani em um artigo em 2005 sobre como as
tecnologias podem ajudar em situações de emergência como o furacão
Khatrina. Ela imaginou que se houvesse um modelo de cidade integrado
semelhante ao BIM seria mais fácil lidar de forma mais holística com
situações desastrosas como a que se enfrentou em Nova
Orleans~\cite{khemlani2005}.

\par\null

Embora cada vez mais presentes na literatura técnica e fóruns de
discussão, o termo CIM e seus conceitos ainda não são estabelecidos de
forma unânime. Alguns termos apresentados por~\cite{karanakov2012}
são:~\emph{urban information modeling, digital city, intelligent city,
city information modelo, GIS city, smart 3D city e procedural city}.
Mesmo o BIM, um assunto mais difundido, ainda carece de uma unanimidade
conceitual. Isso torna as pesquisas ainda mais difíceis uma vez que não
há uma convergência conceitual, com pessoas fazendo coisas semelhantes
com denominações semelhante~\cite{Amorim2015,andrade2016}.

\par\null\par\null\par\null\par\null

\selectlanguage{english}
\FloatBarrier
\bibliographystyle{plainnat}
\bibliography{bibliography/converted_to_latex.bib%
}

\end{document}

